
cena: 10 Kč
MK ČR E 128 33ROČNÍK XXVIIIČerven 2021

Z obsahu
Zápis z Rady obce č. 50/05/2021; Zápis z Rady obce č. 51/05/2021; Slovo starosty – V letním období se zahájí několik 
stavebních akcí; OPS informuje; Zajímavosti ze ZŠ Karla Vokáče; Čary máry, basta fidli; Očkování psů, Veřejné peníze 
v bytové politice; Reklamy; Společenská rubrika; Hurá prázdniny; Informace z kultury a místní knihovny; Vlastivědná 

vycházka na Lipovsko…

Zástupci obce si společně se žáky ZŠ Karla Vokáče připomenuli ukončení 
II. světové války a položili květiny k pomníku na strašické návsi. U pomníku 

promluvil také starosta Strašic Jiří Hahner, který připomněl symboliku 
tohoto aktu. Mgr. Tomáš Makaj se v následujících slovech zmínil 

nejen o historii pomníku, ale připomenul také smutné události z konce 
II. světové války v našem okolí.



Červen 2021 – ROČNÍK XXVIII strana 2

Zápis z Rady obce č. 50/05/21 (5. 5. 2021)
J. Hahner, M. Straka

I. Doklady a informace na vědomí
1.  Informace: RO byl předložen zápis z jednání výkon-

ného výboru Vodohospodářského sdružení Rokycan-
ska ze dne 26. 3. 2021. Předmětem jednání byl stav 
žádosti o intenzifikaci pramenišť v Brdech a informace 
o společnosti REVOS. Zápis z tohoto jednání bude 
zveřejněn na webových stránkách obce.

2.  Informace: RO byl předložen dopis ohledně množství 
vytříděného odpadu za 1. čtvrtletí roku 2021. Celkem 
bylo odevzdáno 24,8 tuny odpadu, z toho 10 tun papí-
ru, 6,8 tun plastů a 7,8 tun skla. Odměna za vytříděné 
množství činí 72 tis. Kč.

II. Projednáno
1.  Projednání zápisu z jednání ZO Strašice

RO projednala Zápis z jednání ZO Strašice ze dne 29. 4. 
2021 a přijala opatření k realizaci schválených usnesení.
RO schvaluje opatření k realizaci přijatých usnesení 
ZO Strašice ze dne 29. 4. 2021.

2.	 	Smlouvy	o	připojení	–	ČEZ	LDS	s.r.o.
RO projednala návrh smluv o připojení k distribuční sousta-
vě elektřiny pro dvě odběrná místa (sklad u hasičů a veřejné 
osvětlení na Dukle) a dále návrh smluv o zajištění distribuce 
a dodávky pro tato odběrná místa na období do 30. 6. 2021.
RO schvaluje Smlouvu o připojení odběrného elektric-
kého zařízení k distribuční soustavě nízkého napětí č. 
32454_PRI_002601_0151. RO schvaluje Smlouvu o při-
pojení odběrného elektrického zařízení k distribuční 
soustavě nízkého napětí č. 32454_PRI_002600_0151. 
RO schvaluje Smlouvu o zajištění služby distribuční 
soustavy č. 32454_DI_001853_0151. RO schvaluje 
Smlouvu o přeúčtování dodávky elektřiny č. 32454_
DOD_001853_0151.

3.	 	Smlouva	o	dílo	–	Ekologické	centrum 
Orlov, o.p.s.
RO projednala návrh smlouvy o dílo s Ekologickým cen-
trem Orlov, o.p.s. Předmětem smlouvy je vyhotovení žá-
dosti o grant z Fondů EHP 2014–2021 v rámci programu 
Kultura se zaměřením na projekt s pracovním názvem 
„Inovace stálých expozic Muzea Středních Brd. Podání 
žádosti o dotaci bylo schváleno na jednání ZO dne 29. 4. 
2021. Cena za zpracování a podání žádosti činí 50 tis. Kč. 
Při přiznání dotace činí odměna rovněž 50 tis. Kč. V rám-
ci rekonstrukce dojde k úpravě podkroví hlavního objektu 
Muzea a bude zde umístěna další stálá expozice.
RO schvaluje Smlouvu o dílo s Ekologickým centrem 
Orlov, o.p.s. č. GB 02/2021.

4.	 	Darovací	smlouva	–	Muzeum	Středních	Brd
RO projednala návrh Darovací smlouvy mezi Muzeem 
Středních Brd a paní Janou Pšenicovou, která Muzeu da-
rovala různá vyznamenání a odznaky.
RO schvaluje Darovací smlouvu č. 2/2021.

5.	 	Žádost	o	pronájem	nebytového 
prostoru	–	M.	Vítková
RO projednala žádost o pronájem nebytového prostoru 
ve zdravotním středisku za účelem provozování kadeř-
nictví. Kadeřnictví bude v provozu od 1. 7. 2021, do té 
doby požádala žadatelka o snížení nebo odpuštění plateb 
za pronájem z důvodu prováděné rekonstrukce. Záměr 
pronájmu schválila RO na minulém jednání.
RO schvaluje pronájem nebytových prostor v č.p. 216 
dle žádosti č.j. 397/21. RO schvaluje sníženou platbu 
za pronájem nebytových prostor do 30. 6. 2021.

6.	 	Žádost	o	pronájem	restaurace	–	Z.	Rolinec
RO projednala žádost o pronájem restaurace Společen-
ský dům. Žadatel neuvedl bližší informace k tomu, jak 
bude zařízení provozovat, proto bude vyzván k doplnění 
žádosti.
RO bere na vědomí žádost č.j. 449/21.

7.	 	Žádost	o	zateplení	bytového	domu	č.p.	525
RO projednala žádost nájemníků domu č.p. 525 o zatep-
lení tohoto domu na základě zákona č. 406/2000 Sb. Tato 
bytovka je jediná nezateplená. RO konstatuje, že v sou-
časné době jsou bytové jednotky určené k prodeji na zá-
kladě žádosti nájemníků. V případě zateplení domu by 
došlo k navýšení kupní ceny za jednotlivé bytové jednotky. 
Z těchto důvodů nebude bytový dům prozatím zateplen.
RO bere na vědomí žádost č. 465/21. 

8.	 	Žádost	o	řešení	havarijní	situace	–	A.	Heislerová
RO projednala žádost o řešení havarijní situace na po-
zemku p.č. 64 a p.č. 22. Dle žadatelky jsou pozemky ohro-
žovány stavem pozemku p.č. 2010/1 („rokle v Koutě“). Ko-
ryto toku není dostatečně zpevněné a dochází k sesuvům 
pozemku p.č. 64 a p.č. 22 u č.p. 197. Sesuv pozemku již 
zapříčinil poškození oplocení kolem tohoto pozemku.
RO konstatuje, že v rámci rekonstrukce komunikace 
v Koutě dojde i k opravě „rokle“ v této části, čímž by mělo 
dojít ke zlepšení stávajícího stavu. Nutno však podotk-
nout, že zmiňované oplocení pozemku nekopíruje hranici 
pozemku dle KN a v rámci oprav bude požadováno umís-
tění oplocení na hranici pozemku dle KN.
RO bere na vědomí žádost č.j. 430/21.



Červen 2021 – ROČNÍK XXVIII strana 3

9.	 	Žádost	o	osvobození	od	platby 
poplatku	–	S.	Bejčková
RO projednala žádost o osvobození od platby poplatku 
za svoz odpadu za rok 2021 pro pana F. Bejčka, který 
je od loňského září dlouhodobě v léčebných zařízeních 
a nyní je umístěn v domově důchodců.
RO schvaluje osvobození od platby poplatku dle 
žádosti č.j. 464/21.

10.		Žádost	o	osvobození	od	platby	poplatku 
–	M.	Murtinger
RO projednala žádost o osvobození od platby poplatku pro 
rodinu Murtingerových na adrese Strašice 381. Rodina je 
dlouhodobě v zahraničí.
RO schvaluje osvobození od platby poplatku dle 
žádosti č.j. 454/21.

11.		Žádost	o	prominutí	navýšení	poplatku	–	F.	Majer
RO projednala žádost o prominutí navýšení poplatku 
za psa z důvodu pozdní úhrady. Poplatek v řádně výši byl 
uhrazen po výzvě 19. 4. 2021. Žadatel se domníval, že 
splatnost poplatku je z důvodu situace ohledně Covid-19 
posunuta do 30. 6. 2021.
RO schvaluje prominutí navýšení poplatku za psa dle 
žádosti č.j. 445/21.

12.		Žádost	o	splátkový	kalendář	–	č.j.	446/21
RO projednala žádost o splátkový kalendář na dluh za ne-
zaplacený poplatek za svoz odpadu ve výši 6.184,– Kč. 
Žadatel navrhuje měsíční splátku ve výši 1.000,– Kč.
RO schvaluje žádost o splátkový kalendář č.j. 446/21 
s měsíční splátkou ve výši 1.000,– Kč. 

13.		Návrh	rozpočtu	na	rok	2021	–	MŠ	Strašice
RO projednala návrh rozpočtu MŠ Strašice na rok 2021. 
Rozpočet MŠ počítá s příspěvkem od zřizovatele ve výši 
2,4 mil. Kč a školným ve výši 140 tis. Kč. Z příspěvku 
od zřizovatele bude hrazen provoz školky a plánované 
opravy (např. 150 tis. Kč – šatna, 600 tis. Kč – rekonstruk-
ce umývárny, 100 tis. Kč – interaktivní tabule, atd.). Dále 
byl předložen návrh střednědobého výhledu rozpočtu 
na roky 2022 a 2023. Příspěvek od zřizovatele je pláno-
ván ve výši 2 mil. Kč v roce 2022 a 2,1 mil. Kč v roce 2023.
RO schvaluje předložený Návrh rozpočtu MŠ Strašice 
na rok 2021. RO schvaluje Návrh střednědobého 
výhledu rozpočtu MŠ Strašice pro roky 2022 a 2023. 

14.		Rozbor	hospodaření	–	MŠ	Strašice
RO projednala Rozbor hospodaření MŠ Strašice k 31. 3. 
2021. Příspěvek od zřizovatele činil v tomto období 600 
tis. Kč. Za teplo bylo uhrazeno 156 tis. Kč, za rekonstruk-
ci umývárny 601 tis. Kč, za elektrickou energii 20 tis. Kč, 
atd.).
RO schvaluje Rozbor hospodaření MŠ Strašice 
k 31. 3. 2021. 

15.		Výběr	dodavatele	veřejné	zakázky	–	Oprava	
střechy	ZŠ	Strašice	–	pavilon	tělocvičny
RO projednala Protokol vyhodnocení předložených na-
bídek na veřejnou zakázku „Oprava střechy ZŠ Strašice 
– pavilon tělocvičny“. Protokol zpracovala Komise pro ve-
řejné zakázky dne 28. 4. 2021. Osloveny byly tři společ-
nosti, kdy všechny podaly nabídku. Nejlevnější nabídku 
předložila společnost RYTA s.r.o. s cenou za dílo ve výši 
1,626.409,– Kč bez DPH.
RO schvaluje realizaci veřejné zakázky „Oprava 
střechy ZŠ Strašice – pavilon tělocvičny“ společností 
RYTA s.r.o., IČO: 26354870, za cenu 1,626.409,– Kč 
bez DPH.

16.		Výběr	dodavatele	veřejné	zakázky	–	Připojení	
BD	č.p.	458–463	na	CZT
RO projednala Protokol vyhodnocení předložených na-
bídek na veřejnou zakázku „Připojení BD č.p. 458–463 
na CZT, Strašice“. Protokol zpracovala Komise pro veřej-
né zakázky dne 28. 4. 2021. Osloveny byly čtyři společ-
nosti, kdy tři podaly nabídku. Nejlevnější nabídku předloži-
la společnost REGOTHERM servis, s.r.o. s cenou za dílo 
ve výši 1,496.085,– Kč bez DPH.
RO schvaluje realizaci veřejné zakázky „Připojení 
BD č.p. 458–463 na CZT, Strašice“ společností 
REGOTHERM servis, s.r.o., IČO: 25248731, za cenu 
1,496.085,– Kč bez DPH. 

17.	 	Žádost	o	přepis	nájemního	bytu	–	J.	Šlapáková
RO projednala žádost o přepis nájemního bytu v č.p. 449 
z paní Jany Šlapákové na syna Jana Šlapáka.
RO schvaluje přenechání nájemní smlouvy k bytu č. 
12 v č.p. 449 panu Janu Šlapákovi, bytem Strašice 
449, dle žádosti č.j. 495/21. 

18.  Zápis z jednání Komise pro kulturu, sport 
a turismus
RO projednala zápis z jednání Komise pro kulturu, sport 
a turismus ze dne 26. 4. 2021. Komise se zabývala roz-
dělením finančních prostředků pro jednotlivé spolky. Ko-
nečné rozdělení finančních prostředků bude zveřejněno 
na úřední desce do 15. 5. 2021. Celkem bude rozděleno 
506 tis. Kč. Mimo rozdělení dotací z rozpočtu obce se ko-
mise zabývala náměty na letní kulturní program (letní kino, 
obecní slavnost, atd.). Hlavní prioritou na léto je uspořádá-
ní tradičního posvícení.
RO bere na vědomí Zápis z jednání Komise pro 
kulturu, sport a turismus ze dne 26. 4. 2021. RO 
schvaluje rozdělení příspěvků dle doporučení Komise 
pro kulturu, sport a turismus ze dne 26. 4. 2021. 

19.		Žádost	o	poskytnutí	dotace	–	Storgé,	z.s.
RO projednala žádost o poskytnutí dotace na provoz 
útulku pro psy v Borovně, který provozuje spolek Storgé. 
Obec Strašice rovněž tento útulek využívá v případě od-
chycení toulavých psů. Spolku bude poskytnut příspěvek 
ve výši 5.000 Kč.
RO schvaluje poskytnutí dotace ve výši 5.000,– Kč 
dle žádosti č.j. 247/21.



Červen 2021 – ROČNÍK XXVIII strana 4

20.	Žádost	o	finanční	příspěvek	–	ČSOP	Rokycany
RO projednala žádost o finanční příspěvek pro ZO ČSOP 
Rokycany na činnost v roce 2021. Obec Strašice příspě-
vek této organizaci poskytuje opakovaně. Organizaci bude 
poskytnut příspěvek ve výši 5.000,– Kč.
RO schvaluje poskytnutí finančního příspěvku 
ve výši 5.000,– Kč dle žádosti č.j. 276/21 formou 
objednávky služeb. 

21.	Zápis	z	jednání	Komise	životního	prostředí
RO projednala Zápis z jednání Komise životního prostředí 
ze dne 14. 4. 2021. Komise projednala žádost o odstraně-
ní nově vysazené lípy, která byla doplněna jako náhradní 
výsadba u domu č.p. 422. Komise dále projednala žádost 
o odstranění stromu u vjezdu k této nemovitosti. Na místě 
bude provedeno místní šetření. Komise se zabývala sou-
hlasem SÚS Plzeňského kraje k pokácení 3 ks lip podél 
pozemku p.č. 1961/1. Komise projednala průběh náhradní 
výsadby, kdy bylo vysazeno více než 80 dřevin, bohužel 
na některých místech již došlo k odcizení nově vysaze-
ných lip a okrasných keřů. Příští jednání komise proběhne 
12. 5. 2021.
RO bere na vědomí Zápis z jednání Komise životního 
prostředí ze dne 14. 4. 2021. 

22.	Rozbor	hospodaření	ZŠ	Strašice
RO projednala Rozbor hospodaření ZŠ Strašice k 31. 3. 
2021. Příspěvek od zřizovatele nebyl zatím v tomto období 
poskytnut. Hrazeny byly především náklady za teplo (342 
tis. Kč), elektřinu (114 tis. Kč) a další výdaje spojené s pro-
vozem školy. Vedením školy byl rovněž předložen aktuali-
zovaný odpisový plán.
RO schvaluje Rozbor hospodaření ZŠ Strašice k 31. 
3. 2021. RO schvaluje aktualizovaný Odpisový plán 
ZŠ Strašice na rok 2021.

23.		Žádost	o	prominutí	platby	poplatku 
	–	L.	Orszagová
RO projednala žádost o prominutí platby poplatku za svoz 
odpadu v roce 2021. Žadatelka žije dlouhodobě v Plzni 
a odpad na adrese trvalého bydliště nevytváří. Žadatelka 
k žádosti přiložila čestné prohlášení, že platbu za svoz od-
padu hradí pronajímateli bytu RO konstatuje, že prominutí 
poplatku v tomto případě nelze schválit, neboť to platná 
obecně závazná vyhláška neumožňuje.
RO neschvaluje prominutí platby poplatku za odpad 
dle žádosti č.j. 503/21.

24.	Žádost	o	snížení	poplatku	–	V.	Šlapák
RO projednala žádost o snížení poplatku za svoz odpadu 
v roce 2021 z důvodu dlouhodobého pobytu v zahraničí, 
a to v období od května do října tohoto roku.
RO schvaluje snížení poplatku v poměrné výši dle 
žádosti č.j. 516/21 

25.		Žádost	o	prominutí	platby	poplatku 
–	V.	Levorová	Gaherová
RO projednala žádost o prominutí platby poplatku za svoz 
odpadu za rok 2021 pro dceru Kristýnu Levorovou, která 
je dlouhodobě v zahraničí.
RO schvaluje prominutí platby poplatku dle žádosti 
č.j. 520/21 

Zápis z Rady obce č. 51/05/21 (19. 5. 2021)
J. Hahner, M. Straka

I. Doklady a informace na vědomí
1.  Informace: RO byl předložen zápis z jednání výkonné-

ho výboru Vodohospodářského sdružení Rokycanska ze 
dne 16. 4. 2021. Předmětem jednání byla prohlídka stavu 
vodárenských nádrží, projednání managementu vodáren-
ských nádrží a stanovení hlavních priorit ochrany povodí. 
Zápis z tohoto jednání bude zveřejněn na webových strán-
kách obce.

II. Projednáno
1.	 	Smlouva	o	dílo	–	REGOTHERM	servis,	s.r.o.

RO projednala návrh smlouvy o dílo se společností RE-
GOTHERM servis, s.r.o. Smlouva o dílo se vztahuje 
k realizaci veřejné zakázky „Připojení BD čp. 458–463 
na CZT, Strašice“. Cena za dílo činí 1,496.085,– Kč bez 
DPH. Dílo by mělo být realizováno v období od 21. 5. 
2021 do 31. 8. 2021.
RO schvaluje Smlouvu o dílo č. 2603004/2021 se 
společností REGOTHERM servis, s.r.o. 

2.	 	Žádost	o	zřízení	čističky	odpadních	vod 
–	R.	Vištiak
RO projednala žádost o zřízení čističky odpadních vod 
u nemovitosti E31 na pozemku p.č. 1180/10 v k.ú. Straši-



Červen 2021 – ROČNÍK XXVIII strana 5

ce z důvodu nemožnosti připojení na veřejnou kanalizační 
síť. Žadatel dále požádal o zvážení možnosti poskytnutí 
dotace, stejně jako tomu bylo u okolních nemovitostí.
RO souhlasí se záměrem umístit domovní čistírnu odpad-
ních vod. Pro poskytnutí dotace je třeba doložit dokument, 
který byl vyžadován i v předchozích letech (rozhodnutí 
vodoprávního úřadu o uvedení zařízení do provozu, ko-
laudační rozhodnutí, prohlášení o shodě, nebo protokol 
dodavatele o uvedení do provozu).
RO schvaluje záměr umístit domovní ČOV dle žádosti 
č.j. 513/21. RO schvaluje poskytnutí dotace ve výši 
30.000,– Kč na pořízení domovní ČOV v případě 
doložení požadovaných dokladů.

3.	 	Žádost	o	ukončení	pachtu	zahrádky 
–	O.	Zamazal
RO projednala žádost o ukončení pachtu zahrádky k 31. 5. 
2021 ze zdravotních důvodů.
RO schvaluje ukončení pachtu zahrádky č. 9 k 31. 
5. 2021 dle žádosti č.j. 552/21. RO schvaluje záměr 
pachtu zahrádky č. 9. 

4.	 	Žádost	o	odkoupení	části	pozemku	
–	Ing.	Forman
RO projednala žádost o odkoupení části pozemku p.č. 
1140/4 v k.ú. Strašice z důvodu legalizace příjezdových 
cest na pozemek p.č. 1140/9.
RO bere na vědomí žádost č.j. 551/21. RO schvaluje 
záměr prodeje části pozemku p.č. 1140/4 v k.ú. Strašice. 

5.	 	Zpráva	z	jednání	Bytové	komise
RO projednala zprávu z jednání Bytové komise ze dne 5. 
5. 2021. Bytová komise doporučila přidělit byt 3+1 v č.p. 
464 panu J. Sládkovi a přidělit byt 2+1 v č.p. 497 paní N. 
Heiserové. Příští jednání komise proběhne 2. 6. 2021.
RO schvaluje přidělení bytů dle doporučení Bytové 
komise ze dne 5. 5. 2021.

6.	 	Žádost	o	přenechání	bytu	–	S.	Rottová
RO projednala žádost o přenechání bytu pana Pavla Srba 
v č.p. 459. Žadatelka má byt v podnájmu již druhým ro-
kem, nájem hradí řádně, do bytu již investovala finanční 
prostředky. V případě, že by nebylo schváleno přenechání 
bytu, žadatelka žádá o prodloužení podnájemní smlouvy 
alespoň na další rok.
RO schvaluje ukončení nájemní smlouvy k bytu č. 
8 v č.p. 459 s panem Pavlem Srbem. RO schvaluje 
přidělení bytu č. 8 v č.p. 459 dle žádosti č.j. 539/21.

7.	 	Rozpočtové	opatření	obce	Strašice	č.	2-2021
RO projednala Rozpočtové opatření obce Strašice 
č. 2-2021. Toto rozpočtové opatření zahrnuje přesuny 
v rámci paragrafů ve výdajové stránce rozpočtu (nákup 
testů na Covid-19, klec pro psa u obecní policie, pořízení 
vysokotlakého čističe pro SDH, nový GP ve Dvoře). Pří-
jmová stránka byla upravena o kompenzační příspěvek ze 
státního rozpočtu (109 tis. Kč).
RO schvaluje Rozpočtové opatření obce Strašice 
č. 2-2021. 

8.	 	Žádost	o	výměnu	elektrických	rozvodů	v	bytě	
–	J.	Šlapáková
RO projednala žádost o provedení výměny elektrických 
rozvodů v bytě č. 12 v č.p. 449. Elektřina je v tomto bytě 
již ve velmi špatném stavu (původní hliníkové rozvody, ne-
funkční zásuvky již nejdou opravit). Na minulém jednání 
RO schválila přenechání nájmu bytu na syna žadatelky. 
Byt bude v současné době vyklizený a tudíž se nabízí 
možnost výměny elektrických rozvodů včetně pojistkové 
skříně, atd.
RO schvaluje výměnu elektrických rozvodů (včetně 
koncových zařízení a pojistkové skříně) v bytě č. 12 
v č.p. 449 dle žádosti č.j. 560/21.

9.	 	Zápis	z	jednání	jediného	společníka	společnosti	
Služby	obce	Strašice	s.r.o.
RO projednala zápis z jednání jediného společníka spo-
lečnosti Služby obce Strašice s.r.o. ze dne 19. 5 .2021. 
Zápis bude zveřejněn na webu obce.
RO schvaluje Zápis z jednání jediného společníka 
společnosti Služby obce Strašice s.r.o. ze dne 19. 5. 
2021. RO schvaluje Rozbor hospodaření společnosti 
Služby obce Strašice s.r.o. k 31.12.2020. 

10.		Smlouva	o	poskytnutí	účelové	dotace	
–	Plzeňský	kraj
RO projednala návrh smlouvy o poskytnutí účelové dotace 
z rozpočtu Plzeňského kraje. Dotace ve výši 10.000,– Kč 
bude poskytnuta na tisk 5.600 ks letáků k naučné stezce 
Okolím Padrťských rybníků.
RO schvaluje Smlouvu o poskytnutí účelové dotace 
z rozpočtu Plzeňského kraje v rámci programu 
„Podpora činnosti informačních center na území 
Plzeňského kraje pro rok 2021“. 

11.		Projednání	znaleckého	posudku 
–	Stavební	zóna	Dvůr
RO projednala předložený znalecký posudek, kterým je 
stanovena cena za 1 m2 v nové stavební zóně Dvůr. Zna-
leckým posudkem byla určena cena 2.000,– Kč/m2. Obec 
musí z prodeje těchto pozemků odvést DPH. RO proto na-
vrhuje kupní cenu za 1 m2 ve výši 1.820 Kč bez DPH. Cena 
s DPH vychází ve výši 2.202,20 Kč/m2.
RO schvaluje kupní cenu za 1 m2 ve Stavební zóně 
Dvůr ve výši 1.820,– Kč bez DPH (2.202,20,– Kč 
s DPH).



Červen 2021 – ROČNÍK XXVIII strana 6

V letním období se zahájí několik stavebních akcí
Letošní	studené	jaro	je	pomalu	za	námi	a	stejně	jako	v	minulých	letech	bude	zahájeno	několik	
stavebních	akcí.	Jistě	přinesou	určitá	omezení,	ale	rozhodně	budou	znamenat	další	zlepšení	sta-
vu	naší	obce.

Co tedy ve Strašicích probíhá a čeho budeme svědky ve stavební oblasti?
●  1. etapa revitalizace sportovního areálu 

Dukla. Tato stavba je v závěrečné fázi. 
V této etapě bylo provedeno odvodnění 
plochy, výstavba parkovišť a realizace 
asfaltové dráhy pro jízdu na kolečkových 
bruslích. Již brzy bude tato část uvedena 
do provozu, takže léto bude obohaceno 
o další sportovní aktivitu. Parkoviště mo-
hou využít kromě sportovců i návštěvníci 
muzea nebo turisté mířící do Brd. Vede 
okolo turistická značka směrem k rybní-
ku Tisý. Na tuto akci jsme obdrželi dotaci 
z Ministerstva pro místní rozvoj ve výši 
3 miliony korun.

●  V polovině června bude zahájena stavba rozvodů kabe-
lového vedení v oblasti bytových domů a ve středu obce. 
Investorem je firma Cetin a práce bude provádět plzeň-
ská firma SUPTel. Cílem této akce je zajistit firmám i do-
mácnostem kvalitní internetové a datové připojení.

●  Bude zahájena také stavba rozvodů tepla do bytových 
domů v sídlišti za radnicí. Cílem je napojení dalších 
objektů na centrální systém obecního vytápění. Jedná 
se o bytové domy č.p. 462–463, 458–459 a 460–461. 
Ostatní byty se současným lokálním vytápěním se bu-
dou postupně plynofikovat.

●  V roce 2020 jsme provedli kompletní rekonstrukci obec-
ního domu č.p. 40. Sídlí zde Obecní policie Strašice, 
techničtí zaměstnanci obce a firma Služby obce Straši-
ce. Letos nás čekají okolní úpravy prostranství a zhoto-
vení nového oplocení.

●  V parku pod společenským domem chybí 
dobudovat část směrem k sídlišti Gumíd-
kov. Chystáme se tuto lokalitu dokončit 
včetně místa určeného pro odkládání 
směsného i separovaného odpadu.

●  Rekonstrukce obecní komunikace v Kou-
tě je jednou z největších investičních akcí 
letošního roku. Na tento projekt jsme ob-
drželi také dotaci z MMR. Stavba bude 
řešit nový silniční povrch od Libuše na-
horu směrem k budově bývalé mateřské 
školy. Naším úkolem není jen položit nový 
živičný povrch, ale také se musí kvalitně 
vyřešit odvod povrchových vod z tělesa 
komunikace a z přilehlých příkopových 
systémů.

●  V základní škole se provede výměna krytiny na tělo-
cvičně. Původní krytina z poloviny devadesátých let mi-
nulého století je již v havarijním stavu.

I v letošním roce nás toho čeká opravdu hodně. Samozřej-
mě zde neuvádím drobnější opravy a rekonstrukce. Všich-
ni se jistě těšíme na léto, na dobu prázdnin a dovolených. 
Přeji Vám tedy, aby zmiňované stavební zásahy v obci co 
nejméně zatížily běžný život v obci. Přeji Vám hezké léto 
bez pandemických omezení. 

Jiří Hahner – starosta obce

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA
Od začátku letošního roku oslavili významná kulatá životní jubilea tito naši spoluobčané. Dne 
21. února oslavila 90 let paní	Bohumila	Vítková, stejného věku se dožila dne 28. dubna paní 
Jaroslava Hošková, 11. května nejstarší občan Strašic pan	Ladislav	Brettl	oslavil 95 naroze-
niny a dne 16. května se k jubilantům připojil pan	František	Šmíd, kterému je 90 let. 
Komise pro občanské záležitosti spolu se starostou obce, panem Jiřím Hahnerem, přeje všem 
oslavencům do dalších let hodně pevného zdraví a životního elánu.



Červen 2021 – ROČNÍK XXVIII strana 7

Vyhodnocení – informační zpráva 
za měsíc květen / 2021

Za	měsíc	květen	řešila	OPS	tyto	přestupky:

Doprava: 12× přestupek – přestupek 
řešeno v příkazním řízení 
(rychlost, zákazové značky, 
CHKO)

 9× oznámení odboru dopravy 
– 1× dopravní nehoda se 
zraněním

Veřejný	pořádek: 2× přestupek

Občanské	soužití: 2× přestupek

Proti majetku: 1× přestupek – 1× TČ krádeže

OZV	č.2/2012: 2× přestupek

OZV	č.2/2015: 1× přestupek

OZV	č.2/2017	(odpady): 2× přestupek

Nález	věci: 0×

Ověřování	pobytu,	pověsti: 7×

Řešení	stížnosti	občanů: 3×

Součinnost	s	PČR	OO	Hrádek: 3×

Vážení	občané, 
v	červnovém	výtisku	měsíčníku	Barňák	bych	
Vás	chtěl	seznámit	z	událostmi	za	uplynulý	
měsíc	z	pohledu	Obecní	policie	Strašice

Veřejný pořádek 
Odkládání nepotřebného materiálu ke kontejnerům – rá-
dia, pneumatika, plastové pytle s nevytříděným odpadem 
z domácnosti, kufry, šaty, hokejové brusle a další v částí 
obce Huť, kde jsou umístěné kontejnery, a také před sběr-
ným dvorem. 

Toto jsou ukázky, jak někteří občané pá-
chají přestupky proti veřejnému pořádku 
o odpadech a kazí tak vzhled obce

Upozornění
Začnou prázdniny pro děti a ty budou využívat všech spor-
tovních činností k oddechu. Proto žádáme rodiče, aby své 
děti náležitě poučili ohledně bezpečnosti při těchto spor-
tovních činnostech. Toto se obzvláště týká sportů, kde děti 
využívají prostory ke hraní na komunikaci (podle zákona 
se tím rozumí místní, účelové komunikace, chodníky, par-
koviště, atd.), k jízdě na kole a jiném sportovním vybavení, 
zvířeti, atd. Stále na ně číhá nebezpečí neukázněných ři-
dičů, a proto je třeba si toto uvědomit. Další pravidlo pro 
děti je, aby nevstupovaly do vody (řeky, jezy, rybníky, pře-
hrady), kde to neznají, nepřeceňovaly svoje síly a radši 
byly vždy dva pro případnou následnou pomoc.



Červen 2021 – ROČNÍK XXVIII strana 8

Prázdninové desatero:
 1)  Pamatuji si své základní osobní údaje – jméno, pří-

jmení, datum narození, bydliště.
 2)  Pamatuji si telefonní čísla na své rodiče.
 3)  Pamatuji si tísňová telefonní čísla: 

Městská	(obecní)	policie:	156	(371	585	731) 
PČR:	158 
Hasičský	záchranný	služba:	150 
Zdravotnická	záchranná	služba:	155 
Jednotné evropské číslo tísňového volání: 112

 4)  Nebudu se na veřejnosti chlubit cennostmi (mobil,-
šperky, hodinky atd.).

 5)  Nebudu užívat návykové látky (alkohol, cigarety 
atd.).

 6)  Budu si všímat svého okolí a v případě nouze pomů-
žu.

 7)  Nebudu stopovat vozidla.
 8)  Budu informovat rodiče o využívání svého volného 

času o prázdninách. 
 9)  Cizí osoby do bytu nikdy nepustím.
 10)  Hlídám si svoji peněženku, doklady, osobní věci atd. 

při nákupech, na koupalištích, ve stanech či obdob-
ných místech.

Doprava

Dne	14.	6.	2021	od	06.00	do	12.00	hod	bude	na-
drozměrný	kamion	navážet	potrubí	po	místní	ko-
munikaci	ze	směru	sídliště	na	Huti	 (Gumídkov)	
směrem	k	bytovým	jednotkám	č.	458,	459	a	440	
na	 travnatou	 plochu,	 kde	 se	 bude	 vykládat.	
Z	důvodu	možného	poškození	vozidel	a	neprů-
jezdnosti	 žádáme	majitele	 vozidel,	 aby	 v	 daný	
den	 a	 dobu	 svá	 vozidla	 přeparkovali	 a	 uvolnili	
tento prostor komunikace.

Z hlediska bezpečnosti řidičů na pozemních komunikacích 
a prevence ohrožování dalších účastníků silničního provo-
zu, podle novely zákona o provozu na pozemních komu-
nikacích, apelujeme	zvláště	na	cyklisty,	aby	při	zhor-
šené	viditelnosti	byli	osvětleni	jak	vpředu,	tak	vzadu,	
a	měli	reflexní	prvky.

V	neposlední	řadě	zdůrazňujeme	u	chodců	používání	
reflexní	prvků,	které	je	ochrání	před	střetem	s	vozidly.

Upozorňujeme všechny cyklisty, že stále provádíme bez-
platnou registraci jízdních kol a elektrokol. K regist-
raci jízdního kola a elektrokola je zapotřebí OP, včetně 
dokladů o jeho nabytí, u dětí mladší 15 let přítomnost 
jednoho z rodičů (Info: 371 585 731). Tato služba pro ob-
čany je zdarma.

Ing. Frajt Luboš, velitel Obecní policie Strašice

Ing. Václav Jiřička oslavil 
životní jubileum…
Jméno Ing. Václava Jiřičky je spjato především s kostelem sv. 
Vavřince ve Strašicích, který se díky němu dočkal celé řady po-
zitivních změn. Jeho neutuchající píle se projevila především 
snahou získat finanční prostředky na stavební práce, které by 
duchovní klenot naší obce uchovaly i po další generace. Jeho 
zásluhou byla obnovena celá řada původních prvků, včetně těch 
nejstarších, pocházejících z dob gotických. Kostel sv. Vavřince 
také díky jeho úsilí zůstal živým místem víry, což je v dnešních 
dobách vzácné. Aktivity pana Ing. Jiřičky byly a jsou ale mnohem 
širší. Byl jedním z prvních, kteří se podíleli na znovuobnovení my-
šlenky zřídit ve Strašicích muzeum. Mezi další zakladatele patřil 
kupříkladu vedoucí oddělení památkové péče Ing. Pavel Doma-
nický či Mgr. Tomáš Makaj, ze zahraničí tehdy pomáhal válečný 
hrdina a bývalý stíhací pilot RAF Bohuslav Velvarský, se kterým 
Ing. Václav Jiřička udržoval bohatou korespondenci. Nesmíme 
ale zapomínat na další koníčky našeho jubilanta, mezi nimiž vyni-
ká zájem o historii našeho kraje. Ve svých místopisných článcích 
připomínal v obecním zpravodaji nejen důležité historické událos-
ti, ale také osudy zajímavých lidí. Jeho obsáhlá kniha „Klapající 
minulost“ s podtitulem „Historie mlýnů, hamrů a jiných vodních děl 
na Padrťském potoce a jeho okolí, stejně tak o lidech a jejich život-
ních příbězích“, byla výsledkem více než šestileté práce a stala se 
v podstatě brdským mlynářským bestselerem. Ing. Václav Jiřička 
nezapomínal také na drobné památky, a tak jeho přičiněním byla 
opět zbudována malá kaplička na cestě, vedoucí ke kostelu sv. 
Vavřince. Zcela určitě jsme nevyjmenovali všechny aktivity naše-
ho jubilanta, ale to by šlo asi stěží. Jeho život je pestrou mozai-
kou, kterou si můžeme prohlížet ve světle do nekonečna, a tak 
to má být. V osobním životě mu je věrnou oporou celá rodina, 
včetně jeho manželky, která má pro jeho široké aktivity pochope-
ní. Společně sbírali strašické pohlednice, které se staly důležitým 
ikonografickým materiálem pro historii naší obce. Ten posloužil 
nejen Muzeu Středních Brd, ale také široké veřejnosti, která se 
s nimi mohla setkat na výstavách nebo v kalendářích, jenž Ing. Ji-
řička vydával svým nákladem. Pokud zmiňujeme muzeum, je 
třeba říci, že jste se určitě setkali s naším jubilantem i jako s prů-
vodcem četných exkurzí nebo při běžné službě. I za tuto službu 
pro veřejnost je třeba mu poděkovat. V den jeho osmdesátých 
narozenin jej navštívil pan starosta Jiří Hahner se zástupci kul-
turního odboru obce, kteří jej obdarovali drobnými dary a projevili 
vděk a úctu za činnost, kterou pro naši obec vykonal. Děkujeme 
a přejeme Mno-
ho zdraví a štěstí 
do dalších let.

Kulturní odbor 
obce Strašice



Červen 2021 – ROČNÍK XXVIII strana 9

Zajímavosti ze ZŠ Karla Vokáče Strašice 
za měsíc květen

Návrat žáků do školy
V pondělí dne 3. května se formou prezenční rotační výu-
ky vrátily do školy třídy druhého stupně, od 17. května se 
na škole obnovila prezenční výuka. Žáci školy podstupují 
jednou týdně testování na COVID -19. 

Prvoučná výprava do lesa
První květnovou středu vyrazili žáci 3. A na prvoučnou vý-
pravu do lesa. Na tento den jsme se velmi těšili, protože 
jsme trávili společný čas učením v přírodě. Rozdělili jsme 
do skupin a opakovali jsme nejen prvouku, ale potrénovali 
jsme i vyjmenovaná slova, ze kterých jsme vyhledávali ná-
zvy všech zvířat. 

Jak poznat stromy podle kůry, tak to jsme si vyzkoušeli vý-
tvarnou technikou – frotáží. Na závěr jsme pustili uzdu naší 
fantazii a z přírodnin jsme si sestavili pozoruhodné obrázky. 
Další lesní setkání jsme si již naplánovali a také to, co nás 
čeká příště…

Třída 3. A a pí uč. Mgr. Monika Kebrlová

Pietní akt u příležitosti výročí konce 
druhé světové války
Každoročně v měsíci květnu si žáci naší školy připomínají 
události konce druhé světové války v Evropě. Třída 6.A se 
ve čtvrtek dne 6. května zúčastnila pietního aktu u Pomníku 
padlých na návsi, kde zástupci obce, školy, obecní policie 
a veřejnosti důstojně uctili památku všech obětí války. 

Pan starosta obce Jiří Hahner položil k pomníku věnec 
a pan Mgr. Tomáš Makaj seznámil přítomné s osudy stra-
šických padlých a také s květnovými událostmi roku 1945. 
Tichá vzpomínka byla rovněž věnována osobnosti Karla 
Vokáče, strašického učitele, básníka a vlastence. 

K dětem o historických souvislostech promluvil pan ředitel 
školy Mgr. Martin Straka. Součástí pietního aktu bylo i le-
tos kladení květin k hrobům padlým na strašickém hřbitově 
a k pomníčkům u Melmatěje.

Mgr. Marcela Paulová

Účast žáků školy ve výtvarné soutěži 
na téma „Čarodějnice“
Začátkem měsíce května zveřejnila Místní knihovna ve Stra-
šicích ve spolupráci s Kulturním odborem obce Strašice vý-
sledky výtvarné a literární soutěže na téma „Čarodějnice“, 
do které se zapojilo celkem 84 dětí nejen ze Strašic.

Z	naší	školy	se	zúčastnilo	17	dětí	z	prvního	i	druhého	
stupně.	Všichni	obdrželi	za	účast	poděkování	a	slad-
kou	odměnu.	V	kategorii	„Básně“	ocenila	porota	práce	
Jany	Caletnic	a	Terezy	Stryalové	z	1.	stupně,	v	katego-
rii	„Obrázky“	se	nejvíce	líbila	kresba	od	Barbory	Strya-
lové	z	2.	stupně.	

Děkujeme všem žákům za účast a přejme jim, aby se zájem 
o kreslení a psaní stal trvalým obohacením jejich životů.

Mgr. Marcela Paulová
Pietní akt

Pietní akt



Červen 2021 – ROČNÍK XXVIII strana 10

Návštěva Padrťských rybníků
Žáci	školní	družiny	navštívili	ve	dnech	7.	5.,	12.	5.	a	14.	5.	Padrťské	rybníky	v	rámci	projektového	
vyučování	,,Šablony“.	

K cíli nás dovezl mikrobus, kde na nás čekaly lesní pe-
dagožky, které pro žáky měly připravený program. Žáci 
si zahráli hry, hledali poschovávané předměty a obráz-
ky zvířat, dozvěděli se spoustu nových informací o lese 
a lesních zvířatech.

Také zhlédli pokus se zadržováním vody v lese a seznámili 
se s koloběhem vody v přírodě. Na závěr každý dostal ma-
lou odměnu.

Děkujeme za vydařenou akci, která se žákům velice líbila.

Eva Buchová, vychovatelka ŠD

Padrťské rybníky

Padrťské rybníky



Červen 2021 – ROČNÍK XXVIII strana 11

Projekt „Knížka pro prvňáčka“

V rámci projektu „Knížka pro prvňáčka“, který proběhl dne 
20. 5. 2021 v 1.A, strávili žáci dvě vyučovací hodiny v čítár-
ně pod vedením rokycanské knihovnice paní Jany Frühau-
fové, která pro ně měla připraveny zajímavé aktivity. V žá-
cích probouzela zájem o dětskou literaturu, obzvláště pak 
poezii, která je dětem velmi blízká. Rozvíjela v nich do živo-
ta tolik potřebnou čtenářskou gramotnost. 

Hodiny byly plné ukázek knížek pro děti, naslouchání čte-
ných básní a říkadel, hádanek, ilustrací a informací o J. La-
dovi, společného tvoření rýmů a veršů. Děti se rozhodně 
nenudily. Na závěr pak obdržely knížku, kterou využijeme 
v hodinách čtení jako doplňkovou četbu.

pí. uč. Z. Andrlíková a žáci 1.A

Spolupráce se spádovými školami
Ve dnech 29. dubna a 20. května probíhaly třídní schůzky 
v naší sousední obci, v tamější malotřídní škole v Dobří-
vě. Jelikož je dlouhodobě nastavena příkladná spoluprá-
ce škol, mohlo se vedení naší strašické základky zúčastnit 
a pohovořit k zákonným zástupcům našich budoucích žáků. 
Schůzka byla nejen s rodiči budoucích šesťáků, ale bese-
dovalo se i s rodiči současných žáků ve 4. třídě v Dobřívě. 

Každý jednotlivý žák je důležitý pro naši školu, pro dal-
ší školní kolektivy v jednotlivých třídách. Pan ředitel 
Mgr. Martin Straka představil pomocí prezentace naši 
školu, kde bylo mimo jiné řečeno, že Základní škola Karla 
Vokáče je škola plná pohody, vzájemného respektu a po-
rozumění. Objasnil název našeho Školního vzdělávacího 
programu ŠIPKA – Škola individuálního přístupu k nadání 
a osobnostnímu rozvoji. Dále byly rodičům představeny 
různé aktivity, projekty a školní akce, které na žáky čekají 
v příštím školním roce.

Pro budoucí šesťáky je jako první akce adaptační GO Camp, 
který se bude konat v termínu 6. 9. až 8. 9. 2021 ve Věšíně. 
Tento kemp rodiče vítali, jelikož pochopili význam této akce 
pro nové kolektivy dětí z Dobříva, Cheznovic a Tění. Žáci 
se zde navzájem poznají při společném sportování, prožijí 
různé chvíle při hrách a tím padne počáteční ostych před 
novými spolužáky. Třídní učitelé jsou na akci přítomni a po-
máhají s organizací akce pro své žáky. 

V tomto školním roce byli žáci díky epidemické situaci ochu-
ceni o různé akce. Jedním z nich je i projekt s dlouholetou 
tradicí „Budeme příští rok spolužáci“. 

Proto zazněl již nyní termín pro Den otevřených dveří, a to 
14. října 2021. Rodiče spádových škol ale nemusí čekat 
na první návštěvu naší školy do října. Ještě v červnových 
dnech je možnost individuálně v odpoledních hodinách 
provést jak rodiče, tak hlavně jejich děti našimi prostory, 
učebnami, aby bez obav věděly, že jejich kroky po prázd-
ninách půjdou alespoň do trochu známého prostředí. Pře-
chod z 5. ročníku do 6. ročníku je touto akcí ihned pro 
žáky pohodovější. 

Pochopitelně byl rodičům na prezentaci promítnut četný foto-
grafický materiál jak z dění strašické základky, tak i prostory 
odborných učeben, prostory určené pro sportování a další.

Na závěr před dotazy rodičů bylo v samém závěru zdůraz-
něno, že jsme školou, která je úspěšná. I v období distanční 
výuky obsadili žáci přední místa v různých olympiádách, 
např. v českém a anglickém jazyce, v matematice, v země-
pise. Zásluhu má kvalitní pedagogický sbor, který na sobě 
stále pracuje, pedagogové se vzdělávají a jsou otevřeni no-
vým metodám a formám práce se žáky. 

V Cheznovicích se setkání zákonných zástupců a vedení 
strašické školy uskuteční ve čtvrtek dne 3. června.

Mgr. Věra Peterková, zástupkyně ředitele školy

Knížka pro prvňáčka

Spolupráce se spádovými školami



Červen 2021 – ROČNÍK XXVIII strana 12

Čáry máry, basta fidli

Jen co se mohly koncem dubna vrátit děti do mateřské 
školy, začaly se dít podivné věci. Všechna košťata měla 
naspěch a klobouky už samým těšením vyskakovaly ze 
skříně. Kouzelné bylinky se vařily samy v kotli a hadi 
a netopýři začali obývat celý prostor u rybníku Tisý. Něco 
bylo ve vzduchu. Ježibaba s Ježibabou, na kopečku nad 
Smolárnou,radily se radily, až do Strašic přilétly. Dobře si 
to vymyslely. Děti nachytat chtěly. Na složité úkoly, prý je 
nezvládnou až do pondělí! Nejdřív musely děti poprosit 
Babu Jagu, aby jim dala lístečky na vypisování složité 
tajenky. Pak se vydaly s rodiči a sourozenci v čaroděj-
ně větrném počasí na putování. Čekalo je jedenáct ne-
lehkých zkoušek, při kterých se vždy dozvěděly jedno 
písmenko z tajenky. Namotávaly hada, hledaly netopýra, 
létaly na koštěti, rozlišovaly jednotlivé zvuky i určovaly 
byliny vhodné do lektvaru. To byly ty snadnější úkoly. 
V lese však čekala na děti Bába z mokřin. Úkolem bylo 
shodit bábu ze špalku a zjistit písmenko, které bedlivě 
střežila. Kluci se většinou pustili odhodlaně do soubo-
je. Některé holčičky se nejdříve trochu bály, ale i ty úkol 
nakonec s pomocí rodičů či sourozenců zvládly. To bylo 
překvapení, když každý vyluštil tajenku a řekl jméno po-
slední čarodějnice – Hrbaté Lídie. Všichni stateční do-
stali diplom. Všichni odvážní si vytáhli z čarodějnického 
hrnce odměnu. Pokud jste se dívali ten večer na oblohu, 
mohli jste vidět odlétající Ježibaby na košťatech a pokud 
jste dobře poslouchali, mohli jste zaslechnout jak si pro-
zpěvují: „Čáry máry basta fidli, košťátko nás ponese. Po-
letíme jako vítr, bojte se nás, bojte se!“

Květen začal srdíčkově. Zú-
častnili jsme se projektu Srd-
ce pro sestry, představené-
ho Fakultní nemocnicí Plzeň. 
Děkujeme všem rodičům 
za srdíčka vyrobená s dět-
mi. Papírová, dřevěná, ma-
lovaná a dokonce i pečená 
srdíčka putovala ke zdravot-
ní sestrám. Malá pozornost 
za obrovské nasazení a neu-
věřitelnou obětavost je připo-
mínkou složité situace, kte-
rou poslední rok prožíváme. 
Těší nás velký zájem rodičů 
o akce pořádané mateřskou 
školou. Spokojenost dětí je 
naším společným cílem. 

Alena Krausová, DiS.

Sluníčka a srdce pro sestřicky

Koťata malovala čarodějnice



Červen 2021 – ROČNÍK XXVIII strana 13

Berušky a pět ježibab

Kytičky a srdce pro sestry

Baba z Mokřin



Červen 2021 – ROČNÍK XXVIII strana 14

 

Nabízím službu mobilního kadeřnictví 
ve Strašicích a v blízkém okolí. 

 

Pro objednání mne kontaktujte na tel. čísle: 
732 370 842. 

 

INZERCE



Červen 2021 – ROČNÍK XXVIII strana 15



Červen 2021 – ROČNÍK XXVIII strana 16

Veřejné peníze v bytové politice
Ing.	František	Nerad	–	bývalý	pracovník	SČMBD	a	tajemník	ČSRB

18 let jsem měl co doči-
nění v bytové politice ČR. 
SČMBD (Svaz českých 
a moravských bytových 
družstev) a ČSRB (Česká 
společnost pro rozvoj byd-
lení) jsou organizace, které 
se bydlením dost do hloub-
ky zabývaly a zabývají. Byli 
v nich zainteresováni doce-
la dost vysoce postavení 
lidé různých společností, 
např. předseda SČMBD 
JUDr. Přikryl, prezident 
Svazu podnikatelů ve sta-
vebnictví Doc. Ing. Ve-
verka, předseda SON 
JUDr. Křeček, předseda vlastníků bytů Ing. Axamit, prezi-
dent Záruční a rozvojové banky Ing. Macka, předseda Sva-
zu měst a obcí F. Dohnal a mnoho dalších, třeba náměstci 
ministrů MMR a MPO, kteří odpovídali za bydlení a výstav-
bu. Takže si myslím, že tomu docela dost rozumím. Slyšel 
jsem a četl mnoho dokladů a podkladů pro formování růz-
ných bytových koncepcí a navštívil docela dost evropských 
zemí, kde tyto organizace o bydlení jednaly. 

Nicméně na kolena mě dostaly podklady pro žádost o do-
tace ze státního rozpočtu na zřízení bytů ve Strašicích, 
které byly předloženy na jednání Zastupitelstva v dubnu 
tohoto roku – viz. (https://www.strasice.eu/plugins/plu-
gins_data/staticke_dokumenty/2405-Podklady-k-jedna-
ni-ZO---29.4.2021.pdf) Je úplně jedno, zda se jedná o dva 
byty, nebo celý dům. Dělal jsem pro výše zmíněné insti-
tuce docela dost podkladů a samozřejmě na nich nesměl 
chybět můj podpis. Jenže na podkladech pro zastupitele 
jakýkoli podpis chybí! Docela dost mě překvapuje, co je 
všechno ve Strašicích možné předložit do veřejného pro-
storu ke schválení. Ještě horší je, že to bylo bez diskuse 
schváleno.

Ve všech rozvinutých zemích EU se do bydlení dávají ve-
řejné peníze a je poměrně přísně sledováno, jak se vyu-
žívají. Stejně jako je v EU sledováno, zda veřejné peníze 
nekončí na účtech firem miliardářů či oligarchů, se sle-
duje, zda peníze do bydlení nekončí na účtech bohatých 
developerů či bytových společností, které vybírají vyšší 
– tržní nájemné. Máme v Česku konkrétní příklad velmi 
sledovaných dotací EU z veřejných peněz pro Agrofert. Já 
doufám, že tento problém se spravedlivě vyřeší a peníze 
budou vráceny a pak použity pro ty, kteří to potřebují.

Moje úvaha není o tom, že by se nesměly stavět byty 
z veřejných prostředků, ale o tom, pro koho se staví a co 
se staví. Například v Rakousku může dostat veřejné pro-
středky pro výstavbu bytů pouze tzv. obecně prospěšná 
bytová společnost, zřízená podle zákona:

Zákon	o	obecně-prospěšném	bydlení
Rakousko	–	stav	k	1.	7.	1997
Spolkový	zákon	z	8.	března	1979	o	obecné	prospěš-
nosti	 v	 bytovém	 podnikání	 (WWG),	 BGBI	 č.	 139,	
ve	změnách	č.	520/1981,	482/1984,	559/1985,340/1987,	
68	 a	 606/1991,	 827/1992,	 253	 a	 800/1993	 a	 BGBI	 č.	
22/1997

Podstata	a	oblast	působnosti	zákona
§1. (1)  Stavební sdružení v právních formách družstva, 

společnosti s ručením omezeným a akciové společ-
nosti, které mají působnost v zemi, jsou od zemské 
vlády označeny jako obecně prospěšné, když spl-
ňují ustanovení tohoto zákona a další podmínky.

 (2)  Stavební sdružení, která na základě tohoto spol-
kového zákona budou jako obecně prospěšná 
uznána, mají-li své činnosti přímo založeny na pl-
nění obecně-prospěšných úkolů v bytové a osíd-
lovací oblasti, jejich majetek (jmění) je věnováno 
na takovéto úkoly a jejich	 obchodní	 činnost	 je	
pravidelně	 podrobována	 kontrole	 a	 přezkou-
šení. Na obecně-prospěšná stavební sdružení se 
nevztahují ustanovení obchodního pořádku 1973, 
BGBI č. 50/1974.

Mají tam zákonem definovány tzv. „potřebné osoby“, které 
mají nárok na byty pořízené z veřejných peněz a i ty byty 
musejí splňovat určité požadavky, předepsané normami. 



Červen 2021 – ROČNÍK XXVIII strana 17

K těmto podmínkám by se měly blížit i podmínky pro dota-
ce v Česku. V Rakousku nejsou byty těchto obecně-pro-
spěšných bytových společností žádné plechové kontejne-
ry postavené někde u skládky odpadů, nebo vybydlené 
bytovky, ale dokonce i řadové rodinné domky nebo me-
zonetové byty. Viz moje foto ze sídliště na okraji Vídně ze 
sídliště postaveného obecně-prospěšnou bytovou společ-
ností. Byl jsem v minulosti (ale i v současnosti) zatažen 
do diskusí o bytové politice, dokonce mě to dost dlouhou 
dobu i živilo a průběhy těch diskusí mě docela dost pře-
svědčily o směru, kterým by se bytová politika v Česku 
měla ubírat. No jenže neubírá. Podvody, protěžování ka-
marádů, provize, úplatky a stoupající ceny nemovitostí 
ukazují jednoznačně, že se ubíráme nesprávným směrem. 
No zřejmě si musíme projít blátem, když ten listopad 1989 
byl pro mnoho lidí tak snadný. Nechceme si vzít pozitivní 
příklady řešení dokonce jednoduše v sousedních státech, 
které nám nabízely a nabízejí pomoc. Musíme za každou 
cenu jít neprozkoumanou Cimrmanovu cestu, která nikam 
nevede. Měl jsem na jedné tiskové konferenci při příleži-
tosti veletrhu ABF diskusi s bývalým ministrem Dybou. On 
povídal a povídal a nikam to nevedlo, tak jsem nahlas řekl, 
že „hledá třetí cestu“, což ho jako člena ODS dost nad-
zvedlo a řekl mi, že lžu a abych to dokázal. Tam jsem mu 
položil otázku: „Chcete, aby se bytová politika dělala jako 
za komunistů“? Řekl, že ne. „Chcete, aby se bytová poli-
tika dělala jako v Rakousku nebo Německu?“ Opět řekl 
že ne. Tak jsem mu řekl, že tedy hledá třetí cestu, což ho 

naštvalo (ale rozesmálo všechny novináře na té tiskovce) 
a řekl mi, že se se mnou nedá diskutovat. No nedá, když 
někdo hájí neobhajitelné a hloupé. Stejně jako ty pod-
klady o bydlení ve Strašicích v těch dvou nových bytech. 
Jdou prostě proti principu bytové politiky prosazované 
EU, tedy pokud se někam dává veřejná podpora, tak 
tam, kde to pomůže těm slabším a nezvětší to konto ně-
jakého oligarchy či místního kmotra. No a proto se musí 
vytvořit pravidla, která jsou s těmi principy EU v souladu. 
Říkám zcela odpovědně, že ta pravidla v souladu moc 
nejsou. A už vůbec nechápu, proč jsou anonymní. Vím, 
že to nezměním, ale napsat jsem to prostě musel, proto-
že s evropskou bytovou politikou jsem spojil slušnou část 
svého života.

Oznámení
Místní	knihovna	Strašice	oznamuje	svým	čtenářům,	současným	i	budoucím,	
že	je	již	možné	využívat	jejích	služeb	i	když	s	určitými	omezeními.

Nadále	je	nařízeno	používat	v	prostorách	knihovny	respirátory	třídy	FFP	2	nebo	KN95.	Před	vstupem	
do	knihovny	je	nutné	použít	dezinfekci	na	ruce	a	ve	výpůjčních	prostorách	se	zatím	mohou	pohybo-
vat	pouze	dva	čtenáři.	Věříme,	že	i	přes	tato	omezení	nás	brzy	navštívíte.

Dále bychom chtěli požádat o vrácení knih, které jste během omezení v souvislosti s pandemií Covid – 19 
nemohli vrátit. Můžete tak učinit do konce června bez poplatku z prodlení. Po tomto termínu budeme zasílat 
upomínky, protože mezi čtenáři je rozpučována spousta nových knih, které by si chtěli půjčit i ostatní. 

Předem	všem	děkujeme	a	těšíme	se	na	vás. 
Vaše	knihovna

Knihovna	Strašice	oznamuje,	že	v	období	letních	prázdnin	bude	od	1.	7.	do	31.	7.	2021	uzavřena 
a	od	1.	8.	do	31.	8.	2021	bude	otevřeno	v	pondělí	a	ve	středu	vždy	od	8.00	–	11.00	a	od	13.00	–	17.00	hod



Červen 2021 – ROČNÍK XXVIII strana 18



Červen 2021 – ROČNÍK XXVIII strana 19

Kulturní odbor obce Strašice
Vás	zve	na	vlastivědnou	vycházku

„Okolím	Strašic	–	tajemství 
středověké	krajiny“
Sraz	účastníků	u	Hájkova	mostu	v	sobotu	19.	června	v	9	hodin. 
Celková	délka	trasy	10	km.

Zastávky:
1)	Vrcholová	partie	Lipovska
2)	Úpatí	vrchu	s	táborem	kolonizátorů
3)		Sídlo	Jeklína	a	Ješka	ze	Strašic	
–	tajemná	tvrz

4)		Zakončení	v	Hospodě	na	Benátkách. 
Zde	proběhne	minikřest	knih 
o	Brdech	a	Křivoklátsku.	

V	nabídce	budou	knihy	z	produkce 
Brdské	edice	(Baron)	a	nakladatelství	Starý	Most	
–	Křivoklátsko	77	romantických,	dobrodružných	
a	tajemných	míst.

Občerstvení	zajištěno.	Prodej	knih	v	místě 
od 13.00 hodin.

Případné dotazy na emailu	barnak@email.cz, 
tel.: 724 264 778



Vydává: Obecní úřad ve Strašicích v nákladu 300 ks.
Odpovědná	redakce: Mgr. Tomáš Makaj, Eva Kloudová.

Internetová verze: Místní knihovna.
(redakce neodpovídá za obsahovou a jazykovou náplň příspěvků čtenářů)

Oznámení veterinární ošetřovny 
MVDr. Uzla v Rokycanech
Povinné hromadné očkování psů proti 
vzteklině v roce 2021 proběhne v těchto 
termínech:
► 08. 06. Litohlavy   17:00 – 17:30
► 08. 06. Klabava   17:30 – 18:00
► 10. 06.Osek   17:00 – 17:15
► 10. 06.Vitinka   17:15 – 17:45
► 10. 06.Březina   18:00 – 18:15
► 11. 06.Ejpovice   17:00 – 17:30
► 13. 06.Rokycany   15:00 – 15:30
► 13. 06.Borek   15:45 – 16:00
► 13. 06.Svojkovice   16:15 – 16:30
► 13. 06.Volduchy   16:45 – 17:15
► 15. 06.Kamenný Újezd   17:00 – 18:00
► 17. 06.Bezděkov   17:00 – 17:15
► 17. 06.Přívětice   17:30 – 18:00
► 17. 06.Sklená Huť   18:00 – 18:15
► 17. 06.Těškov   18:30 – 19:00
► 17. 06.Holoubkov   19:15 – 19:30

18. 6. Strašice
► Huť   17:00 – 17:30
► Náves   17:30 – 18:00
► Dvůr   18:00 – 18:15 
Cena vakcinace je 150,– Kč včetně DPH.

Očkování je též možno absolvovat v Rokycanech při 
denní ambulanci veterinární ošetřovny:
Pondělí 7:00 – 9:00 14:00 – 18:00
Úterý 7:00 – 9:00 14:00 – 16:00
Středa 7:00 – 9:00 14:00 – 18:00
Čtvrtek 7:00 – 9:00 14:00 – 16:00
Pátek 7:00 – 9:00 14:00 – 16:00


